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Abstrakt

Retence vody v krajině je poměrně široké téma a opatření, kterými lze dosáhnout zvýšené retence

vody, je velké množství. Tato práce se zabývá vodními nádržemi a přírodě blízkými opatřeními ve

formě revitalizovaných vodních toků. Cílem této práce je na základě zjednodušeného výpočtu vodní

bilance stanovit, které z těchto opatření je vhodnější ve vybraném modelovém území a za jakých

podmínek. Vodní bilance se opírá zejména o výpočet evapotranspirace pomocí FAO Penman –
Monteithovy rovnice.

První část práce obsahuje rešerši zabývající se vodní bilancí a faktory, které ji ovlivňují. Dále se

zabývá jednotlivými retenčními opatřeními a jejich funkcemi v období sucha a při povodňových

událostech. Druhá část práce se zabývá výpočtem evapotranspirace, stanovením vodní bilance a jejím

hodnocením.

Z prezentovaných výpočtů se z pohledu míry evaporace jeví nejvýhodněji hluboké vodní nádrže, u

nichž se dá očekávat evaporace nižší než u dalších situací, které byly vyhodnocovány v podmínkách
modelového území. Práce zároveň poukazuje na důležitost evapotranspirace jakožto prvku vodní

bilance a doporučuje ji stanovovat pro prvotní přiblížení lokální situace v průběhu plánování

retenčních opatření.

Klíčová slova: retence vody, vodní nádrž, přírodě blízké opatření, evapotranspirace, vodní bilance

Abstract

Water retention in the landscape is a relatively broad topic and the are a number of measures that can
be applied to achieve increased water retention. This thesis focuses on water reservoirs and nature-
friendly measures in the form of revitalized watercourses. The aim of this work is based on a
simplified calculation of the water balance in a model area to determine which of the retention
measures is more appropriate for a given situation and conditions. The water balance is based mainly
on the calculation of evapotranspiration using the FAO Penman-Monteith equation.

The first part of the work contains a review of water balance and factors that affect it. The work also
deals with selected retention measures and their functions during drought and flood events. The
second part contains the calculation of evapotranspiration, determination of water balance, and its
evaluation.

From the view of the evaporation values, the presented calculations show the deep water reservoirs to
be the most advantageous, in which evaporation in the model area is the lowest from all presented
situations. The work also points out the importance of evapotranspiration as an element of water
balance and recommends determining it for the initial approximation of the local situation during the
planning of retention measures.

Key words: water retention, water reservoir, nature-friendly measures, evapotranspiration, water
balance
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1 ÚVOD
Sucho je v současné době v České republice velkým tématem a tato problematika a především snahy o

její řešení se postupně přestávají dotýkat pouze odborné veřejnosti, ale začínají pronikat i k veřejnosti

široké ať už z médií nebo jinou cestou. Jedná se o velice široké téma, na které je možno nahlížet

z mnoha úhlů pohledu.

Retence vody neboli její zadržování v krajině lze chápat z pohledu zadržení vody jednak na povrchu,

ale také v půdní vrstvě a v podzemních vodách. Tato práce se zaměřuje především na zadržování vody

v půdní vrstvě, kde je dostupná pro vegetaci a na povrchu ve vodní nádrži ale také v říčním toku. Do
jisté míry se práce dotýká i problematiky pozemních vod, ale pouze okrajově.

Více než na problémy projevů sucha samotné jsem se ve své práci zaměřila na možná opatření

omezující dopady sucha. Takovýchto opatření je ovšem také velké množství a proto jsem se rozhodla

téma své práce zúžit na dvě opatření reprezentující dvě hlavní skupiny opatření proti suchu. Za dvě

hlavní skupiny těchto opatření považuji takzvaná technická opatření a přírodě blízká opatření. Jako

zástupce technických opatření jsem vybrala vodní nádrž a jako zástupce přírodě blízkých opatření

jsem použila opatření, jejichž výsledek se v řádu několika let podobá přírodnímu stavu, například

renaturované toky.

Cílem této práce je výše zmíněná opatření porovnat a zhodnotit je. Následně na základě získaných

informací zhodnotit v jakých situacích jsou daná opatření vhodná. Dalším cílem je provést orientační

výpočet hydrologické bilance pro modelové území pro obě skupiny opatření proti suchu a porovnat

výsledky.

Ovšem protože nejen sucho sužuje Českou republiku, ale také povodně jsou palčivým problémem,

dalším cílem této práce je porovnat již zmíněná opatření také z pohledu protipovodňových účinků.
Touto problematikou jsem se zabývala krátce v rešeršní části práce.

Ačkoliv se na první pohled technická i přírodě blízká opatření zdají být jako pozitivní zásah do

krajiny, ne vždy se setkávají s kladným přijetím široké veřejnosti, ale i odborné veřejnosti. Mezi

odbornou veřejností se vedou spory zejména z hlediska narušení krajinného rázu, ovlivnění biotopů a

biodiverzity u technických opatření, ale také u obou skupin opatření o míře jejich účinnosti. Mezi

závažné problémy realizace opatření proti suchu i proti povodním také řadím majetkoprávní spory,

které celou záležitost komplikují a prodlužují realizaci. Jedním z neposledních cílů této práce je proto

přispět do této diskuze.

2 VODNÍ REŽIM A FAKTORY, KTERÉ HO OVLIVŇUJÍ

2.1 Retence vody
Tento pojem lze zjednodušeně definovat jako zadržení vody. Spitz a Prudký (2001) definuje pojem

celková přirozená retence vody, jako veškerou vodu, která je dočasně zadržena na povrchu, pod

povrchem, v půdě v korytech řek a dalšími přirozenými způsoby.

Pro tuto práci jsou důležité zejména dva způsoby retence vody a to na povrchu a v půdní vrstvě.

Povrchová retence vody se dotýká zejména vodních nádrží. Do problematiky přírodě blízkých

retenčních opatření pak vstupuje i retence vody v půdní vrstvě.
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Povrchovou retenci vody chápu jako zadržení vody v tělesech povrchových vod. Mezi tato tělesa se

řadí vodní nádrže, jezera, rybníky, tůně a říční toky. Zejména se zde však zabývám vodními nádržemi

a říčními toky.

Vlček (2017) retenci vody v půdě popisuje pomocí dvou fází, jejichž průběh je pro retenci vody

v půdě zásadní. První z těchto fází je infiltrace a druhou fází je akumulace. Vlček (2017) také

upozorňuje, že poznání hydropedologických vlastností půdy je pro určení retence vody v ní zásadní.

Zabývám se zde retencí přirozenou a retencí vody vyvolanou aplikací retenčních opatření. Přirozenou

retencí se rozumí zadržení vody v na povrchu, v půdní vrstvě či v podzemních vodách bez přičinění

člověka.

2.2 Cíle retenčních opatření
Jak bylo již zmíněno v úvodu, rozhodla jsem se vybrat pouze dvě opatření z důvodu zúžení tématu

práce a to vodní nádrž a říční tok upravený do přírodě blízkého stavu. Pro posuzování retenčních

schopností těchto dvou opatření je však nutné si uvědomit, že obě mají za cíl trochu jinou formu
retence vody. Společným cílem těchto opatření je však potlačit extrémní projevy počasí a klimatu,

zejména povodňové události a sucho.

Vodní nádrže jsou budovány s cílem zadržet vodu na povrchu (Kratochvil, 1961; Dzuráková et. al.,

2017; Přenosilová 1994). Toto tvrzení nelze uplatnit pouze v případě infiltračních nádrží, u běžných

vodních nádrží není předpokládána významná retence vody v půdní vrstvě ani v podzemních vodách.
Zadržení vody na povrchu je dáno zejména usazením nepropustné vrstvy na dně nádrže po určité době

(Votruba a Broža, 1966). Zadržování vody na povrchu lze využít jednak v období sucha, ale i při

povodňových událostech. Dzuráková et. al. (2017) uvádí také jako další cíl stavby vodních nádrží

regulaci průtoků řek, na kterých jsou postaveny. K takové regulaci by pak mělo docházet zejména

v suchých obdobích, kdy je žádoucí nadlepšovat říční toky s ohledem na organismy, které v říčním

korytě žijí. Voda zadržená na povrchu může být rovněž využívána pro různé účely, jako jsou závlahy,

zdroj pitné vody a další.

U říčních toků, které mají přírodní charakter koryta v tom smyslu, že jejich dno není zpevněno a není

tedy zabráněno infiltraci vody, lze uvažovat retenci vody na povrchu, v půdní vrstvě, ale také retenci

vody v podzemních vodách. Na povrchu je voda zadržována jednak v toku samotném, ale také
v tůních, které jsou k toku přidruženy. K infiltraci z říčního toku dochází díky tomu, že její dno je

obvykle tvořeno spíše štěrkovitým podkladem a jemnozrnný materiál, který by vodu zadržoval, je


[…]


k rozlivu vody mělo případně docházet. Za zmínku také stojí příznivý vliv těchto opatření na

podpoření samočistícího efektu vody (Just et. al.,2003; Just et. al. 2005; Vrána et. al., 2004;
Štěpánková et. al., 2018; Dzuráková et. al., 2017). Schober et. al. (2020) naráží na fakt, že při tvorbě

nových zátopových oblastí je nutné pozemky buďto vykoupit, nebo poskytnout majitelům finanční

náhradu. Schober et. al. (2020) pokládají otázku, zda je ekonomicky výhodné vykupovat či finančně

nahrazovat tato protipovodňová opatření, nebo jestli je ekonomicky výhodnější a levnější poté zaplatit

vzniklé škody v případě, že by opatření nebyla uskutečněna.

Schober et. al. (2020) také zmiňuje psychologickou stránku věci. Tvrdí, že lidé mají tendenci cítit se

bezpečněji za hrázemi. Tato problematika by měla být do budoucna řešena a bylo by zřejmě přínosné

zjistit názor české široké laické veřejnosti a vyhodnotit zjištěné výsledky. Protože případné obavy

z účinnosti přírodně blízkých opatření či dokonce jejich bezpečnosti by mohly i do budoucna výrazně

ovlivnit jejich povolování a výstavbu. Kromě toho výše zmíněný autor dodává, že účinnost přírodě

blízkých opatření je vhodné hodnotit v rámci většího území, nikoli pouze v místě zřízení.

Důvody realizace vodních nádrží také nejsou pouze za účelem zadržení vody v obdobích sucha a
povodní jak zmiňují Votruba a Broža (1966). Vodní nádrže mohou být využívány k výrobě elektrické

energie, ale také jako zdroje pitných či užitkových vod. V dřívějších dobách mnoho nádrží také

vznikalo z důvodů produkčních, jako chovné rybníky pro produkci ryb. Méně významné jsou pak

důvody rekreační. Jak zmiňuje Thomas et. al. (2011) realizace těchto opatření je poměrně dlouhodobá.

Štěpánková et. al. (2018) uvádí, že příprava a realizace malých vodních nádrží se pohybuje

v horizontu 7 let a více, u velkých vodních děl je to pak ještě delší proces. Jsou-li technická opatření
provedena citlivě, nelze jim upřít také jisté estetické a v dlouhodobějším horizontu také ekologické

funkce a to zejména u menších vodních nádrží.
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6 ZÁVĚR
Retence vody v krajině je velice komplexní problematika, která je ovlivňována velkým množstvím

faktorů. Přesné posouzení všech vlivů na retenci vody je velice náročné na vstupní údaje a téměř vždy

vyžaduje určitá zjednodušení. Cílem, který jsem si stanovila na začátku práce, bylo získat představu o

tom, které ze dvou vybraných retenčních opatření je výhodnější a za jakých podmínek.

Použila jsem zjednodušenou formu hydrogeologické bilance. Vyčíslila jsem hodnoty evapotranspirace

pro různé podmínky a tyto výsledné hodnoty jsem porovnala s hodnotami srážek. Výsledkem byl

zjednodušený výsledek retence vody za různých podmínek. Na základě výsledků jsem zjistila, že za

určitých konkrétních podmínek je výhodnějším opatřením stavba vodní nádrže. Jako nejvhodnější

podmínky z hlediska evapotranspirace se jeví poměrně hluboká vodní nádrž s hloubkou alespoň 5 m a
vysoké albedo. Během chladného období je výpar za všech sledovaných situací poměrně podobný,

zásadní rozdíly jsou viditelné zejména v letním období, kdy výrazně vzrostla evapotranspirace
vegetace a evaporace za nízké hodnoty albeda a hloubky nádrže < 2 m. Ovšem toto tvrzení se opírá

zejména o hodnoty evapotranspirace. Zároveň jsem zjistila, že velký vliv na míru evapotranspirace

mají místní meteorologické faktory, které se mohou lokálně lišit. Nejzásadnějším faktorem

ovlivňujícím míru evapotranspirace je však teplota, což je patrné i z měsíčních výsledků.

Samotné srovnání vybraných retenčních opatření při uceleném pohledu, není příliš jednoznačné.

Z pohledu evapotranspirace a retence vody vychází výhodněji, jak již bylo zmíněno vodní nádrž.

Ovšem na celou problematiku je nutno nahlížet komplexně. Hledisko retence vody nemusí být nutně

hlavní funkcí plánovaného opatření, z hlediska prevence povodňových událostí a také opatření proti

suchu mohou být výhodnější opatření jiná. Vzhledem ke komplexnosti celé problematiky považuji za

důležité pro každou lokalitu stanovit vhodnost opatření podle požadovaného účelu, ale také zhodnotit

míru evapotranspirace v dané lokalitě. Doporučuji také na základě hodnot evapotranspirace zvážit, zda

je skutečně dané opatření v dané lokalitě vhodné tak, aby nedocházelo k velkým deficitům vody. Tato
práce ukazuje, že pro prvotní seznámení se s vodní bilancí lokality, v které má být zbudováno retenční

opatření, je výpočet evapotranspirace dostačující a poskytuje prvotní představu o stavu vodní bilance.

Těchto prvotních informací lze dále využít při navrhování vhodných retenčních opatření pro

studovanou lokalitu.

Je otázkou v jakém časovém horizontu je reálné zpomalit růst teplot v České republice potažmo na

celé planetě Zemi, nebo dokonce jejich pokles. Za předpokladu růstu průměrných i maximálních teplot

považuji za důležité zhodnotit blíže účinnost jednotlivých technických i přírodě blízkých opatření a
také jejich vhodnost pro konkrétní lokality. Vzhledem k tomu že podzemní vody a srážkové vody jsou

pro Českou republiku jedinými zdroji, je nutné realizovat co možná nejúčinnější opatření pro retenci

vody v krajině.
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