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Bakalářská práce se zabývá psorovnáním dvou vybraných opatření změny vodního toku z hlediska jejich

schopnosti zadržovat vodu. Jedním z opatření je obnova meandrů toku, druhým opatřením je přehradní

nádrž. Významnou a silnou částí práce je teoretický výpočet vodní bilance v místě obou opatření, a to

zejména výpočet evapotranspirace a diskuze faktorů, které mají na velikost evapotranspirace vliv.

Text práce má 52 normostran, což ji řadí k rozsáhlejším bakalářským pracím, a čerpá ze 40 (z toho 11

cizojazyčných) zdrojů.

Studentka vložila do vypracování rešerše i výpočtů značné úsilí a příprava na řešení stanoveného cíle byla

přiměřená. Autorka měla k psaní odpovědný přístup a svou práci se mnou pravidelně konzultovala a

naprostou většinu mých připomínek a doporučení v práci zohlednila. Výsledky výpočtů včetně jejich

diskuze a z nich plynoucích závěrů zpracovala a formulovala samostatně.

Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně až velmi dobře.
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